
 

 
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BACAU 

COMUNA LETEA VECHE 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2023 

 

 

Consiliul Local al comunei Letea Veche întrunit în urma convocării pentru ședința 

extraordinară din data de 06.02.2023, ora 14.00, 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare al dlui. primar înregistrat cu nr.1132 din 02.02.2023 prin care se propune 

aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2023; 

-raportul de specialitate înregistrat cu nr.1134 din 02.02.2023 al Compartimentului Financiar-Contabil; 

-avizul comisiei de specialitate; 

-adresele A.J.F.P. Bacau nr. 4648/ 29.12.2022, nr. 67/ 04.01.2023 privind repartizarea sumelor pe 

anul 2023; 

-adresa Consiliului Judetean Bacau nr. 2856/ 31.01.2023 privind repartizarea sumelor pe anul 2023; 

În conformitate cu dispozițiile din:  

- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile și completările ulterioare; 

- Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022; 

 

În temeiul prevederilor: art. 88 și art.129 alin.(4) litera a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1.  Aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2023, după cum urmează:                                                                                                                        

Cap. Denumire indicator Sume                                                                                  

mii lei  

 VENITURI PROPRII 3.632,00 

04.02.01 Cote defalcate din imp.pe venit 3.454,00 

04.02.04 Sume alocate din imp. pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 808,00 

04.02.05 Sume repartizare din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean (6% din impozitul 

pe venit) 

600,00 

11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 2.491,00 

11.02.05 Sume defalcate din TVA pt drumuri 369,00 



11.02.06 Sume defalcate din TVA pt echilibrarea bugetelor locale 1.841,00 

37.02.50 Alte transferuri voluntare 270,51 

42.02.34 Subventii – ajutoare incalzire locuinte cu lemne 250,00 

48.01.03 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 1.109,30 

   

        TOTAL VENITURI 14.824,81 

   

        TOTAL CHELTUIELI 15.652,39 

51 AUTORITATI PUBLICE 5.618,00 

  Cheltuieli de personal 3.348,00 

  Bunuri si servicii 1.900,0 0 

  Cheltuieli de capital 370,00 

55 DOBANZI 842,00 

  Bunuri si servicii 42,00 

  Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 800,00 

56 TRANSFERURI 60,00 

 Transferuri din bugetele locale pt. Institutii de asistenta sociala pt. 

persoane cu handicap  

60,00 

61 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 660,00 

  Cheltuieli de personal 660,00 

65 INVATAMANT 2.501,05 

  Bunuri si servicii 277,00 

  Burse 262,00 

 Asistenta sociala 118,00 

 Finantare externa nerambursabila 1.844,05 

67 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 170,00 

 Bunuri si servicii 40,00 



  Sustinere culte 90,00 

  Cheltuieli de capital 40,00 

68 ASISGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 2.084,00 

 Ch.personal 1.235,00 

 Asistenta sociala 849,00 

70 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 770,51 

  Bunuri si servicii 350,00 

  Cheltuieli de capital 420,51 

74 PROTECTIA MEDIULUI 830,00 

  Bunuri si servicii 800,00 

  Cheltuieli de capital 30,00 

84 TRANSPORTURI 2.116,83 

  Bunuri si servicii 300,00 

  Cheltuieli de capital 802,83 

  Rambursari de credite 1014,00 

Art.2. Aprobarea listei obiectivelor de investitii pe anul 2023, conform anexei nr 1 care face parte 

integranta din prezentul proiect de hotarare. 

Art.3.  Aprobarea utilizarii sumei de 827.58 mii lei din excedentul anului 2022 pentru finantarea 

cheltuielilor de investii in anul 2023 la sectiunea de dezvoltare.  

Art. 4. Primarul prin intermediul aparatului de specialitate va duce la indeplinire prevederile 

prezentului proiect de hotarare.   

Art. 5. Prezenta hotărâre  poate fi contestata potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările si completările ulterioare, la Tribunalul Bacău, Secţia Contencios Administrativ. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general, în termenul prevăzut de 

lege, primarului, Instituţiei Prefectului-judeţul Bacău, Compartimentului Financiar-Contabilitate și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe 

pagina de internet www.primarialeteaveche.ro.        

 
Președinte de ședință                                                       Contrasemnează,    

Drăghici Constantin                                  Secretar general delegat, 

                                                Ciocârlan Andreea 

 

 

 

 
Nr. 9 din 06.02.2023 
Total consilieri în funcție: 15  Hotărâre adoptată cu 12  voturi pentru,  2  voturi împotrivă  și  0  abțineri din  14 consilieri prezenți 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 9/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 06/02/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


